**Seneca, Lettere a Lucilio, III, 23, 6-7**

1. Fac, oro te, Lucili carissime, quod unum potest praestare felicem: dissice et conculca ista quae extrinsecus splendent, quae tibi promittuntur ab alio vel ex alio; ad verum bonum specta et de tuo gaude. 2. Quid est autem hoc “de tuo”? 3. Te ipso et tui optima parte. 4. Corpusculum quoque, etiam si nihil fieri sine illo potest, magis necessariam rem crede quam magnam; vanas suggerit voluptates, breves, paenitendas ac, nisi magna moderatione temperentur, in contrarium abituras. 5. Ita dico: in praecipiti voluptas stat, ad dolorem vergit nisi modum tenuit; modum autem tenere in eo difficile est quod bonum esse credideris: veri boni aviditas tuta est. 6. Quod sit istud interrogas, aut unde subeat? 7. Dicam: ex bona conscientia, ex honestis consiliis, ex rectis actionibus, ex contemptu fortuitorum, ex placido vitae et continuo tenore unam prementis viam. 8. Nam illi qui ex aliis propositis in alia transiliunt aut ne transiliunt quidem sed casu quodam transmittuntur, quomodo habere quicquam certum mansurumve possunt suspensi et vagi?

**NB: I numeri fra parentesi non si riferiscono al numero di riga del testo, ma alla frase/proposizione cui il termine appartiene.**

1. Indica il significato delle seguenti parole nel contesto di questo brano (8 punti)

A) *extrinsecus* (1)

**1) dall'esterno**

2) di proposito

3) inoltre

4) estrinsecamente

B) *corpusculum* (4)

1) piccola raccolta

2) atomo

**3) misero corpo**

4) particella

C) *in precipiti* (5)

1) in maniera precipitosa

2) in maniera avventata

**3) in bilico**

4) in posizione elevata

D) *modum* (5)

1) **misura**

2) limite

3) ritmo

4) genere

E) *tuta* (5)

- 1) **senza pericolo**
- 2) circospetta
- 3) avveduta
- 4) prudente

F) *consiliis* (7)

- 1) stratagemmi
- 2) assemblee
- 3) **decisioni**
- 4) consigli

G) *prementis* (7)

- 1) **di chi percorre**
- 2) di chi denigra
- 3) di chi violenta
- 4) di chi reprime

H) *vagi* (8)

- 1) liberi
- 2) **erranti**
- 3) indeterminati
- 4) generici

2. Come si può riassumere il contenuto del brano? Seleziona una delle seguenti opzioni (1 punto)

**A) Seneca consiglia a Lucilio di ricercare sé stesso, come unico vero bene, e di mettere da parte i piaceri esteriori, vani e di breve durata, contrapponendo al tranquillo e costante tenore di vita, che è proprio del saggio, l'atteggiamento di chi passa in modo incoerente da un proposito all'altro.**

B) Seneca consiglia a Lucilio di acquisire ricchezze per sé, ricercandole nei beni esteriori e preziosi, lasciandosi guidare dalle occasioni che la sorte ci pone davanti. Solo così si eviterà di rimanere fermi sui propri passi e di annoiarsi invecchiando.

C) Seneca redarguisce Lucilio perché non ha scelto ancora che strada percorrere e non ha trovato una via che lo porti ad acquisire ricchezze utili a mantenersi.

D) Seneca, padre di Lucilio, è preoccupato per la volubilità del giovane e gli consiglia di ricercare dentro sé stesso per capire che strada vuole percorrere. È difficile scegliere ma poiché il ragazzo è pieno di talento, troverà facilmente una professione che lo soddisfi e arricchisca.

3. Completa la seguente parafrasi del testo distribuito con una delle parole elencate qui sotto. Inserire ogni parola digitando la lettera corrispondente nel box (per es. A per "transilire"), senza

inserire la parola latina, senza aggiungere spazi o altri caratteri (8 punti)

A. **transilire** — B. fuisse — C. **nobis** — D. propensus — E. qui — F. transiliunt— G. nos — H. **veri** — I. vero — L. **est** — M. quibus — N. **quod** — O. **sunt** — P. **aliis** — Q. alia — R. **propensum**

Facendum est (**quod**) felicitati praestat firmitatem: non concupiscere bona externa sed vera. Corpus necessarium sed ad vitia (**propensum**) est. Tantum (**veri**) boni investigatio (**nobis**) quaerenda (**est**), placidus rectusque vitae tenor. Qui visi sunt ex (**aliis**) propositis in alia (**transilire**), ii suspensi et vagi (**sunt**).

4. Seleziona la risposta corretta alle seguenti domande basandoti sulla lettura del testo (4 punti)

A) Lucilius est

- 1) **carissimus**
- 2) hostilis
- 3) improvidus
- 4) stultus

B) Bona quae extrinsecus splendent

- 1) legenda sunt
- 2) quaerenda sunt
- 3) amanda sunt
- 4) **vitanda sunt**

C) Quid est “de tuo”?

- 1) **nostri optima pars**
- 2) vestri pessima pars
- 3) Lucili corpusculum
- 4) nostri corporalis voluptas

D) Voluptas

- 1) vix dolori resistet
- 2) **ad dolorem vergit**
- 3) Lucili dolorem exhaurit
- 4) animi dolorem celat

5. Leggi le seguenti affermazioni relative al testo e stabilisci se sono vere o false (8 punti)

A) Lucilius libidinosus est. FALSO

B) Omnes senes maiorem voluptatem habent quam iuvenes. FALSO

C) In tuto constat veri boni aviditas. VERO

D) Philosophus aestimat placidum et continuum vitae tenorem. VERO

E) Philosophus aestimat homines qui casu quodam transmittuntur. FALSO

F) Voluptas sine periculo est. FALSO

G) *In senectute omnis philosophus ad blanditiam voluptatum vergit.* FALSO

H) *Veri boni aviditas philosophis impedimento est.* FALSO

6. Leggi le seguenti affermazioni relative al testo e stabilisci se sono vere o false (8 punti)

A) *Lucili carissime* (1) è un vocativo. VERO